

Nro.

114.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 16go Sierpnia 1794.

Gazety CVII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Xiąże Koburg z *Fouren le Comte* dodaie do relacyi niedawno uczynioney, o atakach nieprzyjacielskich na moście i w bramie *Leodyjskiey* odparty, że tak owa część miasta *Leodyum*, która na lewym brzegu rzeki *Mozy* leży, iakoteż ta, która na prawym, od nieprzyjaciela opanowana została.

Podług innych relacyi do Xięcia de *Koburg* nadeszłych: Forteca *Landrecy*

d. 16. poddała się nieprzyjacielowi, i zaraz potem Forteca le *Quesnoy* otoczona została.

Podług powieści szpiegów konfystuie główna armia nieprzyjacielska, którą Jenerał *Puchegru* kommanderuje między *Tongern* i *Leodyum*. Nieprzyjaciel wszędzie wymaga kontrybucyi w pieniądzach, i w żywności.

Podług relacyi przez Xięcia de *York* Xięciu *Koburgowi* nadesłaney, opuścił Xiąże *d' York* z armią skombinowaną pozycyę *Antwerpji*, ustąpił z Fortecy i *Cytadelli*, a obiał stanowisko w *Hollandyi* między *Berg-op-Zoom* i *Bredą* przy *Rosendal*.

Z główney kwatery *Schmetzingen* pod 31. Lipca od Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego* nadesłane relacye donoszą: że dnia tego z rana nieprzyjaciel swą przemagającą siłą forpoczty nasze z *Mundenheim* i *Oggersheim* wyparło. A luboć Półkownik *Vesselka* z szwadronem kawaleryi na sukurs przybył, i odpędził był nieprzyjaciela aż do *Rheingeinheim*, przez zaiadłość iednak i przemagającą siłę sam odparty został, i przymuszony był do reysterady.

O godzinie 8. przymaszerował nieprzyjaciel z 6000. piechoty i jazdy pod
Mun-

Mundenheim atakując bezprzeftannie pi-kiety nasze na moście kamiennym postawione tak, że swoiemi kulami i granatami haubicowymi dosiagał baterii wyspanych przed *Manheimem*. Jenerał *Wartensleben* kazał się Infanteryi reytrować od onych szanćów. Nieprzyiacielscy czerwoni huzarowie zbliżyli się byli aż do szanćów *Nadrenskich*, lecz ogniem z armat przymuszeni byli do reytterady, tak więc koło południa nieprzyiaciel się nazad usunął.

Podług umowy uczynioney między Sasko - Cieszyńskim Xięciem i Pruskim Feldmarszałkiem *Möllendorf* oprócz przesłanego już Xięciu Dziedzicznemu *Hobenslobe* C. K. Korpusu w 10,000. ludziach posłano jeszcze 8000, za których przybyciem armia Pruska do *Kirchheim - Poland*, Korpus zaś Xięcia Dziedzicznego *Hobenslobe* do *Eisbach* się posunęło.

WŁOCHY.

W *Rzymie* d. 13. umarł Kardynał *Filipp Lancelotti*. Na prozbę Mocarstw Koalicyjnych rozkazał Papież : aby 160. Francuzów emigrowanych do *Civita-Vecchia* przyjęto.

Piszą z *Genuy* pod 18. Lipca: iż armia Francuzka w *Piemontcie* konfystuująca odebrała wiele artyleryi z *Nicyi*, którey dotychczas zdawała się oczekiwać.

Przez *Ventimiglia* 15,000. ludzi na posilek Francuzóm przymaszerowało, między którymi było wiele Kawaleryi.

Od czasu owego przedsięwzięcia, które uczynili byli zebrani *Piemontscy* chłopci na *Loano* wzmocniony został Francuzki garnizon tak w tém mieście, iako też w *Onegli*; a *Loano* bardziej ieszcze wzmacniaią. Jenerał Artyleryi Francuzki *Buonaparte* z wielą Sztabs-officyerami przez *Genue* tam udał się.

Do *Livorno* przybyło wielu Officyerów *Neapolitańskich*, którzy oznaczeni są do przygotowania kwater dla 2000. kawaleryi *Neapolitańskiej* do *Lombardyi* maszerującej. Ta wkrótce na okrętach ma przybyć do *Livorno* i wylądować. Wiele okrętów wojennych także wkrótce ma z nią przy płynąć transportem naładowanych.

D. 22. i 23. Lipca przypłynęło kilka do portu w *Livorno* z *Korsyki* okrętów, lecz żadney nowej względem miasta *Calvi* nie przyniosły wiadomości.

Podług relacyi z *Turynu* obwieszono tam d. 22. Lipca potém zaś spalono Jana Józefa Maryę *Chantel*, i Jana Franciszka *Jünod* podług Dekretu wydanego na nich, od złożoney tym końcem Kommissyi. Przekonani oni byli o występpek obrażonego Maještatu w najwyższym stopniu, ponieważ z innymi współtowarzyszami niegodziwy spisek przeciw poświetnym osobóm Króla, i Królewiczów, tudzież przeciw bezpieczeństwu krajowemu, tym końcem uknuli byli, aby terażniejszy Rząd na wsparcie nieprzyziaciela był obalony.

Podobną karę odebrał d. 24. Lipca Jan Franciszek *Steffanis* iako głowa spisku, za zamiar mającego w Prowincyi *Biella* pod protextem zmniejszenia ceny zboża, pobudzić pospólstwo do buntu.

Francuzi na cały ciąg *Piemontsko-Austryackich* woysk od niedawna różne przypuścili ataki. W Xięstwie *Aosta* pokazali się d. 18. i 21. Lipca tak na małej górze *S. Bernarda*, iakoteż na płaszczynie od *Grisanche*, gdy atoli iuż wszędzie *Piemontczyków* gotowych do oparcia się sobie uyrzeli, kilka tylko wystrzałów tak z ręczney strzelby, iakoteż z armat uczyniwszy, powrócili nazad do swych szanców.

Dy-

Dywizya jedna z 60. ludzi się składająca przymaszzerowała d. 19. ku *Bessan* i *Neverole*, i posunęła się była przez dolinę od *Viu*, przez *Malciausia* aż do *Uffeglio*, lecz przez forpoczty tu stojące do reysterady była przymuszona.

Ważniejszy był atak, który uczyniło 500. Francuzów na *piemontskie* stanowisko przy *Tufblanc* z strony góry *Cenis*. Potyczka trwała bardzo żwawa przez godzin kilka, aż nakoniec nieprzyjaciel po stracie 2. Officyerów, i 18. *gemeynów*, którzy częścią zabici, częścią ranieni byli przymuszony został do cofnięcia się.

Na płaszczyźnie koło *Limone* nieprzyjaciel po odebranych posiłku d. 24. Lipca w trzech mocnych kolumnach posunął się był z zamiarem napadnienia na nasze forpoczty w *Boves*, *Roaschia*, i *Roccavione* stojące, lecz czułość tych forpocztów udaremniła nieprzyjacielski zamiar.

Co się tyczy innych pozycji granicznych luboć nieprzyjaciel ieszcze grozi niebezpieczeństwem Fortecóm *Ceva*, i *Exilles*; iednakże aż do 26. Lipca nic o rzeczywistém niebezpieczeństwie tych fortec wiadomo nie było, i osadzone one są mocnym garnizonem, tudzież opatrzone wszyst-

wszystkiemi potrzebami, a zatem są w stanie dawania nieprzyjacielowi długiego odporu.

NIEMCY.

Z Trewiru d. 20. Lipca.

Dnia 18. przemaszerowało Korpus Francuzkie z 2000. ludzi się składające do *Mertzig*, przy zbliżeniu się iego usunęły się stojące tam C. Królewskie i *Trewirskie* pikiety aż do *Britten*. Zaraz Francuzi opanowali góry koło *Mertzig*, i popsuili szańce wysypane tam od Cesarzkich. W *Mertzig* nieczynili żadnych gwałtów, lecz nałożyli podatek 100,000. talerów, który potem do 100. tysięcy liwrów zmniejszony został. Gdy i tey summy zaraz miasto wypłacić nie mogło; dlatego 3. osoby zwierzchnicze miasta, i 3. ubywateli w zakład wzięto, i do *Saarlouis* zaprowadzono.

Oprócz podatku muszą wszystkie zboża tak zebrane, iakoteż i te, które się z pól zbierają w przeciągu 8. dni bydź wymłócone, a wszystko siano, płutna, sukna, skóry, Elektorskie i Dominikalne dzieściny, z okolicy miasta *Mertzig* do *Saarlouis* zawiezione. Francuzi opuścili wprawdzie znowu *Mertzig*, lecz ich forpoczty przychodzą tam codzień. Twierdzą: że przed 6. dniami przy-

przybyło wiele woyska z wnętrzney Francyi do *Tbionville*, dokąd się to obróci? może skutek wkrótce okaże. Ztąd wszystkie magazyny wywożą.

Z *Manheimu* d. 29. *Lipca*.

Wczoray odebraliśmy tu smutną nowinę, że Francuzi d. 26. *Cussel* miasto główne Państwa *Lichtenbergskiego* w Xiezwie *Dwóch Mostów* spalili. Okrącieństwo to około 500. familii zupełnie zniaczyło. Co dotychczas o tém wiemy jest: że Francuzi dowiedziawszy się o cofnieniu się nazad Prusaków przyśiali byli do tego miasta jedną dywizyę, która dobrą karność wojenną utrzymywała. Po kilku atoli godzinach przybył Jenerał *Renault* z 6000. ludzi kazał się obywatelóm wynieść z miasta, i zaraz rozkazał miasto na 4. części zapalić, co tém się łatwiey stało, że szopy sianem i słomą napelnione były. Francuzi usunęli się na blizkie wzgórki, i patrzyli na ów ogień, i narospacz mieszkańców, Gdy atoli uyrzeli, że pożar nie jest bardzo mocny, przyszia dywizya iedna do miasta i rozżarzyła płomień, tudzież niektóre domy podpaliła. Przyczyna tego postępku niewiadoma jest ieszcze dotychczas, i sprzeciwia się owym ludzkim sentymentóm, ktorymi Francuzi staraia się pociągnąć na swą stronę lekkomyślnych mieszkańców *Palatynatu*.